do Convênio ST n° 097/2008 — Construção de 2 Portais Turísticos 

De acordo com a justificativa do projeto, o total geral dos débitos, 
relativo ao período de 12 de dezembro de 2011 até a data da assinatura do Termo 
de Rescisão, Reconhecimento e Parcelamento de Débito, é de R$ 116.019,48 (cento 
e dezesseis mil dezenove reais e quarenta e oito centavos), referente ao pagamento 
de serviços não conveniados na 1° parcela, bem como, aos gastos da 2a  parcela que 
não teve a obra executada, acrescido da remuneração da caderneta de poupança 
desde a transferência dos recursos, obrigando-se a restituí-lo aos cofres públicos 
estaduais. 

O ressarcimento da quantia referida será feito em 24 (vinte e 
quatro) parcelas mensais, no valor de R$ 4.834,15 (quatro mil oitocentos e trinta e 
quatro reais e quinze centavos) atualizadas anualmente, a variação do IGPM-FGV, 
ou outro índice que, em substituição, venha a ser realizado pelo Estado para a 
correção dos débitos. 

Quanto ao aspecto orçamentário, o  art.  3° da propositura dispõe 
que as despesas decorrentes desta lei, no exercício financeiro vigente, oneram